## LOCVS IV.

*Ex comparatione temporum.*

Cap. 30.

Iuvat, ut transfilias damna rerum, quod ipsas iudicio transcendas. Quid erit, postquam fuerint? Trans voluptatem te iace, & saltu supera. Qui cœnosum riuum offendit, si transfiliat, non se inquinabit. Cogita frigida ista delectamenta præterita, quid tunc erit? Non optabis futura, contemnes præsentia. Quid transacta voluptate retinebis? Nihil. Mentior: imo multum; sed penitutinis, sed fastidij, certè si non ipsius voluptatis, tui ipsius. Quantum ad oblectamentum, cum ultra sumus, omnes aequales erimus, & qui fruiti, & qui priuati voluptate: quantum ad pessimas, quas habet, reliquias, deterior coditio affligit gaujos. Age, nolis: sed acceptam habeas iucunditatem felleo subdidentem situ. Aestima te iam frumentum. Idem habebis frumentus, atque caritrus: nisi quod id minus, si careas, morsum cordis, penitentiam; si frutis, securitatem, virtutem. Compensa gustum illum peregrinantem pro constantia vita hujus, pro aeternitate future, pro gusto conscientiae mansuro.

In

Cap. 31.

In his quoque, quæ cortice exasperata sunt tristi, lugubræ, quotquot sinistra manu fors gubernat, transfer te post mensem, aut annum: cogita iam te oblitem tui vulneris, & reconciliatum fortunæ; perinde iam lætaturum, ac si nihil accidisset aduersi. Præripe modò, quod postea habicurus es. Tempus medetur dolori. Nonne istud opinionis argumentum est, illâ potius, quam dolore dolere? Quod potest labilis dies, poterit stabilis mens, corrigerem opinionem, extinguerem sensum. Pulchillus perinde contempnit recens nuntium defuncti filij, ac si iam multis annos rescisset, sine gemitu non interrumpebat precationem. Solennia pontificalis carminis verba concepit, dissimilans audire, quasi iam scisset; aut fæpissime, & cum fastidio audiisset. Solum id, quod ad præsentem curam videbatur spectare, neglectum & perfunditorie prouidit. Hoc tantum dixit: Cadaver igitur, quod vultis, projiciere. Aëstimauit filium non immortalem; nec consitentius quid, quam testam, qua conscientia, fragmenta nihil curantur, eruto nucleo, putamina prosciuntur. Ita sine nucleo, homini mente, corticem cadaueris neglexit.

## LOCVS V.

*Ab exemplo.*

Nec leue adminiculum præstabat comm. Cap. 32.  
moratio exemplorum. Non ad inceptum  
peffimo

peccatorum solatum, qui societate condolentium recreantur; & dum plures miseris vident, beatores sibi crudelissime videntur: sed, ut pudet agere ferre, quod multi moderat & tranquillè; nonnulli latè tulerunt; alij cupidè, & cum diligentia supra patientiam. Composuit Python Reginus mortem cum gloria virtutis, & animo provocauit concives, ne, ut parcerent sibi, parcerent hosti. Alligatus à Dionysio machinæ, quam pro expugnando Rhegio paraverat, murisque admotus, ut machinæ, in qua cunis de patria benemeritus erat, parceretur, exclamat Python, ut tela illuc contorquerent: se enim si gnum libertatis esse. Vnus fuit, cui damna precaria fuerunt, qui periculum flagitauit. Monemus præterea conditionem nostram. Cogitatio humanitatis onera sua magnopere leuat. Non Dij sumus; sed mortales. Quæque dolemus, appendices mortalitatis sunt.

## LOCVS VI.

*Ex prouidentie ratione.*

Cap. 33.

**C**ETERUM in plurimis, fatorum consideratio Demetrium impulit, plurisque antiquorum ad malorum opinionem ponendam, aut portandam; scilicet, necessitat lex coegerit ad patientiam. Nobis validius adiumentum est opinionis leniendæ, non necessitas, sed voluntas, diuina, inquam. Quid acidum putare possumus, quod

quod illa propinat? quid malum, quod illa conferat? Non trahimur fatis, dicit nos Deus. Quod? Ad se. Quia? Ne istud roges: nam nec aurigam ad unam virgemin orbitam; nec nauclerum ad unam periodum. Qualibet vehant, dum, quod volumus, veniamus. Ipsorum munus est nolle itinera. Cur Deo prescribimus leges via, quas auriga non patitur? Quid quereris? Salebrofa dicit semita: Compendiosa est, securaque: in modo iam salebris carebit; si putes vectorem Deum, si futum iter. Cum Deo pugnare vis, si resistis. Istud prouidentia solatum, magnorum animorum est, & maiori otio dissertandum.

## PÆDEVSI S III.

*Distractio ipsius opinionis.*

**H**is opinionis salutaris industriis obmutat. Cap. 34. Tescet voluntas nostra, quantumvis præcax fuerit: etenim placibilis indolis est; ignavia solùm disciplina fetocit. Iam non vocerabatur vel species boni, quamlibet ratio obiciat, aut substituat. Puerili itaque modo fallenda est. Cùm puer mixta singultibus balbutie cultellum poscit, mater negat, & semouet, ne se vulneret filius: augentique puero fletus, substituit pomum, aut nuces, quibus ille iam conticet latens. Ita cupiditati nostræ aciem fortunæ postulant, aliam boni innocentiorum faciem sufficie-

re

re oportet, quia quieter. Quia tamen non porrigitur per superficiem hic vultusnam profunda res est veritas, ( nec enim omnino falsus est Democritus;) fidat mens, donec luceat suum aurum. Effodiunt auari thesauros, donec aliquid reperiant: in isto laboremus, donec nihil. Distinxtius animus est, qui hoc inuenit; omnia, que vulgus querit, exaggerat, nihil esse. Sciamus uti libertate nostra: sciamus gubernare intellectum, pretiosissimum tranquillitatis organum: hinc inde congeramus rationes, donec pessimam communemus opinionem; si minus ponamus, & distrahamus; nec, que cogitamus mala, cogitemus. Memoria rei graui etiam grauis est. Nocentiores regulo sunt res, & inhumaniores, que non suo, sed nostro nos sapere perdunt respectu: nec corpus situd futile fauient; sed mente. Pessime de nobis meremur, cum iis, que nos tristant, haeremus; nec audemus transferre ad alia mentem: & si forte aliquando rapta aliò fuit, nostris malis statim restituimus; non aliter atque infantes, qui cupientes tractare ignem, licet doleant, rursus tangunt. Igitur ad adueretas res, cum praesentes sunt, non aduentamus; cum præterita, non recordemur; cum futura, solum prouideamus, non formidemus. Vlceræ, quo plus tractantur, ipsa nostra manus magis corruptit. Ignorantia infortunij obstat mortali: eadem vis inerit obliuioni, inerit incogitatio: idecirco dolores sponit dies. Quid dolemus calamitates istas futilles, que solum ignorantem

ratione sacrifcentur? O fallacia bona, quorum gaudium, aut dolorem, fallit ignorantia, aut oblio: O mendacia bona, quorum sensum ipsa nostra deceptio decipit! Quid affligimur ob vacua ista fortuna: munuscula, qua perinde est habere, atque carere: vt oculo panis verus, & pictus stomachus solum sentiet damnum. Non quod habemus, gaudemus; non quod amisimus, dolemus: possumus ob illa gaudere etiam carentes; possumus mereri etiam possidentes. Si dimidium thesauri fur abstulisset auaro, dum nefcisset, letaretur, si cœta securitate, suis funestis nummis, perinde ac si possideret: cum nihil auferatur, sed renuntietur vel vnuis ablatus aurens, dolebit: namque opinio nostra solum nos verberat. Infortunium ignorantum non laedit fortunam: & non cogitatum parum offendet.

## PÆDEVSIS IV.

**H**Æc dixerim pro his, qui tundere ipsam Cap. 35. frontem malorum non audent, vt saltæ foribus se clausi tarentur. Omni medendum modo est dolori: alioqui strenuum, & neruofum animum opto, validum veritatis alumnum, ipsius firmamento stabilitum, quam vbiique gaudeat respicere, gaudeat sequi. Nemo confitans, nisi veritatis allecla. Nullus stat animus, nisi

R quem

quem impellit ratio. Bellè itaque Diogenes, fortuna dixit apponendam fore animi fiduciam, legi naturam, affectibus rationem. Quid enim fortuna proceras pacat, nisi impavidus animus? Quid ita ius dicit, & colit, nisi natura? Quid ita sitit, congelatque cupiditates fluctuantes, nisi ratio? Veritatis natalitia sunt è ratione, cælo, Dco, qui prima eius stirps est. Opinionis vero, quæ summa quedam est veritatis, & vacuus vultus, è sensu & face ista rerum origo dicitur: ideo illa honorabilis, & patriam suam sapiens, æterna, constans, constantes suos sequaces redit; ista vilius, labans, mutabilis, suos quoque clientes versat simili infirmitate: illa animi Consul; ista pessimus corporis Tribunus: illa solum pro anima pugnat; ista pro corpore repugnat, magna stipata caterua, & discordi tumultu. Vna est veritas, & eadem, & ad omnia accommoda. Verè à diuinis Augustino, & Prospero, dicitur lex omnium artium, & ars omnipotentis Artificis. Vna veritas lex erit omnium virtutum, norma omnium morum, vnum semper sentiens, idem iudicans. Vna est ratio sui similis semper: opinio multiplex, & sui diuersa, contraria probans, falsa laudans. Quare, qui constantiam, basim felicitatis querit, vna ratione fundari oportet. Vnus erit, qui sequitur illam; varius, qui opinionem. Iannam simplicem veritatis habemus, mentem, multas opinionis valvas, omnes sensus, phantasiam, cupiditates, passiones. Egregie adiecit Stoicis Proclus, non solum ex opinionibus pas-

fiones

siones moueri; sed etiam propter passiones & impetus permutari opiniones; quandoque ex optimis pessimas sèpè reportari: ita per diuersa improbi & ignorantes appetiti, & sibi, & aliis repugnant; multiformes, & discordes secum: non mirum, quòd ab aliis diffideant. At, qui ratione sunt prædicti, ab eodena superiore canali lucis vniuersam hauriunt cognitionem. Itaque eleganter ait ille: Omnes sententiae veræ, sunt filiæ intellectus: sorores sunt, concordant omnes. Propterea, qui probus est, sibi & aliis probis consentit; vnuus semper secum, & inter plurimos idem. Occursus præterea rationis, & perturbatae imaginationis distrahit a se improbum. Habet, vnde videat verum, haber, vnde ignoret: secum idcirco dissidet enim discordia argumentum est penitentia, mitigatis passionibus sequuta. Praeauer plerumque ignorantia, languente obruens igniculum mentis, omni modo mortalium vitam tenebris corrumpens, & in vniuersam & priuatas actiones, nec alterac cæcos hoc & illic facit impingere.

Ergo, qui pacis gaudia, qui tranquillitatem Cap. 36. amat, qui constantiam, qui felicitatem, cuius eximia dos immutabilitas est, & aternitas; veritatem amet, qua aternabit virtus, stabit pax, manebit letitias in solido sunt. Recta ratio, omni expiata opinionis sèce, focus iustitiae est, lat virtutis. Sancta res, mens est: igniculum sacrum in conscientia perpetuo euigilantem seruat, pignus, scilicet, felicitatis securius quam pruna Vestæ,

*Cuyam ha-  
bere anti-  
quisimam  
insegnan-  
tiam veritatis.*

imperij arrhabo, & custos. Inquirenda igitur semper est veritas, & acri iudicio vindicanda, & velut extorquenda è rebus, extorta amplectenda, semper ananda, & , vt Philo eleganter ait, opere *πράξεων ιδίων ἀριθμού*, *τίσιν* ut, quidquid dixerimus, pro iurato sit, quidquid cogitauerimus, pro inspirato. Sermo nem, ut sacramentum vereamur; iudicium, ut oraculum; & bonam voluntatem, ut praeceptum diuinum. Magno aliqui luemus negligentiam, aut si non queramus, aut non lucremur. Plus quam ignorantia nocet scientia inefficax. Priscos illos sapientes, ob vnius veritatis otium, diuinus Apostolus traditos ait in passiones ignominiae, in reprobum sensum, ut faciant ea, quæ non conueniunt, repletos omni iniquitate, maliitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos iniuria, homicidio, contentione, dolo, indignitate, sifurrones, detractores, Deo odibiles, consumptiosos, superbos, elatos, inuentores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fraterno, sine misericordia. Adeò in tot mala, & ignorantias diuincta est vnius rei scientia contempta: scilicet, tanta ignoracionis rea fuit notitia ignorantie similis: meruit fieri, quod est visa; scilicet, meruit esse, cuius tantumdem fuit.

*Cap. 37.* Quid est, quod nihil agrius feramus, quam mendaces dici; nihil libentius, quam esse? Pudet audire, quod decipiamus; placet decipere; &, quod miraberis, placet decipi. In nemini majori

maiori surgimus stomacho, quam in seductorem nostrum: sed seduci, molliter, imò beatè ferimus, atque, ad incrementum iniurie, non ab alio, sed a nobis. Sæpe manum obtendimus veritati fulgurienti: tenebris gaudemus, vt viliæ, & noctuæ; nisi quòd nos fine venia, sponte sequimur, illæ natura impelluntur. Ignominiosum, & pusilli animi est, tacere veritatem ob mortis minas: anno & propter mortem, aut vacui honoris expectationem, velle decipi, & si bi imponere honorificum erit? Ägyptij rationem vite quotannis exigentes ab exteris, damnabant morte mentitos; rati indignos vita, qui de vita sua falsum dicerent. Nonne innocentes erimus, qui vitam ipsam mentimur, &, ne bene viuamus, decipimus? Diligenda veritas est, cui debemus viuere, & esse: omnia ei debent, quòd sunt; capient ab ipsa, vt bene sint. Sublimiter Zorobabel ait: Πάτερ ὁ θεός τῶν ἀληθινῶν καλῶν, καὶ ὁ ἔργος ἀντίων εὐαγγεῖλος, καὶ τάν-<sup>Omnis etiā</sup> mat, & calū-<sup>veritatē clausus</sup> ta τὰ ἐργα σπέσια, καὶ τέμενος. Addit Athana-<sup>et benedicit.</sup> sius: Πάτερ ὁ θεός τῶν δημιουργῶν, καὶ τῶν ἀνθετα-<sup>et omnia</sup> σύντονος, καὶ εὐαγγεῖλον, καὶ τέμενος. Grati veritati opera qua-<sup>suntur, &</sup> sumus. Si non amamus, ne oderimus:  
si oderimus, tremamus:  
non sumus securio-  
res celo.  
\* \* \*

B

10

res calo.

**simus. Si non amamus, ne oderimus:**

**si oderimus**, tremamus:

non sumus securio-

res caelo.

\* \* \*

1

## PÆDEVIS V.

*Sensus veritatis attingendus est.*

Cap. 38.

**A**d alterum iam mentis peccatum opem alaturi veniamus: peccatum enim, aut iudicis falsis, aut languidis, tamotis veris; sed adeo hebetibus, & iqualentibus, ut cum fortissima, lucidissimaque regum sit veritas, non dimicet, nec micet. Diximus iam de perfida impositione iudicij falsi; nunc de languore, & segnitie veri reliquum est disserere. Itaque remissus iste torpor, si non nocentior, non utilior erit. Brachium exangue & mortuum, hærens vegeto humero, licet non doleat, non iuuat: ita sunt quædam iudicia vera; adeo tamen friuola, ut cor nequaquam foveant; adeo lassa & flaccida, ut illud non concutiant. Ita sunt cogitationes, quas egregie Alchuumus paralyticas dixit; sine motu sunt; nequeunt porrigit voluntati manum; nequeunt gubernare lacertum. Eadem sententia à duobus æquè audita, æquè probata, vnius fodit & mordet cor; alterius nec lambit. Quin in te ipso eadem nunc veritas mordet, mox nec adlatrat: quia cum languore, & incommodo gressu, aut minimè opportuno subit mentem. Ponus illius plerumque est, quo pæco cadat, ut quadrat: nam aliquibus non infider, nec ipso sentitur assensu. Eleganter dictum est, hos audiendo non audire. Sæpe contingit, audire hominem loquen-

Sensus veritatis attingendus est. 263

loquentem; & non audies, quid loquatur: si à longè vocem mittat, aut summissam, audies clamorem, audies susurrum; non audies sermonem. Perinde est audire, ac non audire. Ita est. Sunt quidam assensus mentis efficaces, clari, penetrantes cor: alijs summissi, quos articulatio veritatis non ferit, nec penetrat suus aculeus. Audient veritatem, non quid loquatur veritas. Quot sunt, qui verissimum habuerunt, qui sæpius audierunt, quod magnus Antonius, quod Simeon Stylika, quod Franciscus, subita sapientia: sed retinuerunt suas opes, &c, quod peius est, opera, vita? Eadem fuerunt verba, & ab eodem Authore: alios tamen subeunt, ut integræ, alijs excipiuntur ignauerit. Quoties fortunæ cum instrumento suo respectus, & memoria ceruenti Sesostris surrectam non flexit? Curru ferebatur auro, pellucentibus lapillis, & pretiosis celato unvionibus: quadrigam fecerat ex Regibus deuictis, quos iugo imposito subiunxit trahendo carpento: adeo bruta superbia est, ut bruta putet homines. Anne nunquam labentis sortis exemplum ille vidi? Nunquamne rotantis felicitatis nomen eius excepti auris? Sæpe, credo. Anne falsum putauit? Non opinor repugnasse. Cur non motus, donec vnum ē ingalibus Regibus aduerit, qui in currus rotam frequentem iacebat aciem, curiosè retrospiciens volubilitates eius; & rogatus à Sesostris causam assidui respectus, admirari dixit rotam instabili latam modo; alias aliter volutam, nunc sublimia de-

R 4 mitten

mittentem, nunc denixa sublimantem. Intime tunc veritas hæsit; instabilitatem fortis, quam Barbarus saepius audiuist, tunc timuit; atque sua conditionis, perfidaque felicitatis fidem capiens, dissoluit deinceps maiestatem superbam soluta ē ingo maiestate captiuia. Quid est, quod omnes calumnientur fortunam; omnes rerum humanarum splendorem dicant inanem vimbram, omnia vana, omnia nihil esse; & hoc ipsum, quod affirmant, non teneant, nec in viscerre suo inspiciant veritatem? Non intelligunt, quid sit, nihil res esse: magni enim eas faciunt, & sui sensus contradictione pro illis excruciantur. Si tenerent, quod dicunt, nec gressum ob illas impenderent. Illud, quod nihil est, nequit arreptum ad se trahere cor. Summa essentiae, & eius qui omnia est, robur est istud. Patentur nihil virtutis praferendum: non ita putant nihil minoris re ipsa habent. Ideo plerique pulcherrimis mentem exornati sensis, egregiis veritatibus, turpi languore sidunt inertes, ignavi; ut cum alios impellant ad honesta, ipsi legnes confistant, & hoc ipso recedant, indocti eorum, quæ docent. Per somnia loquentem, alij potius intelligent, quam ipse. Cithara sonat aliis, mulcetque; ipsa nec audit, nec gaudet. In corice duimtaxat iao tractant veritatem; credunt ibi esse: sed suo non taxano pretio, nec dignam opere censem. Qui checam, qua asserunt gemme solent, conspiceret exteriori, gemmas crederet ibi latere; pretio tamen iusto non posset estimare: ita quib[us] b[ea]titudinib[us]

b[ea]titudinam placitis exteriori veritatis vultus reminet; non tamen satis estimatur, non perspicitur medulla sua.

Bifariam itaque, attentione, scilicet, & fide, *Cap. 39. 72.*  
fouendi sunt hi languidi, & velut missantes sensus, ne tantum dicantur, sed audiuntur; nec tantum audiuntur, sed intelligantur; intellectus que committat manu, & iuuenit gratiam, cuius necessitatem commendabo semper: at, licet nihil sine illa possimus, iuanda est, quamvis & hoc subsidium etiam sit ab illa, & post illam. Igitur, quemadmodum ut percipias, aut procul, aut tacite loquenter, attentionem auges: sic, ut has ipsas veritates, quas tibi loqueris, teneas; attende voc, & sensu tuo. Dicis, compendium cupiditatum esse laxamentum cordis, spatum felicitatis: sed ad istam vocem non aduertis animum, non attendis, quid dixeris. Cur quis siturus fortunam, vota auges, opes cupis, honores ambis: O inepte, his ipsis, quibus queris felicitatem, perdis. Te non tenuisti. Itudine non est cupere, querere diuitias, vigilare vulgo, & fama: Attende, ista cupiditates sunt, quas compescendas dicas. Collige te in te: dispice, quod cupiditates disti, & quid sit cupiditas.

Ceterum, & aliorum interpretationi stato, *Cap. 40.*  
si obtutu in precordia veri non subeunti parum cernis vim omnem veritatis: crede: fidem opera sequantur. Quemadmodum multa facimus alieno ducti testimonio: ita quedam sensa verae mur ob alienam fidem & exemplum. Fundum

illum veri, quem non perspicimus, suspiciamus, & bona fide bonorum operemur. Ita Philosophi, ita Sancti fecerunt: ego vel inuitus sequar, etiam gemens imitabor. Hæc, inquit, veritas adgit ad magna, compulit ad ardua, ad honesta. Anne frustra? Minime. Igitur, si me non vrget, exemplum ipsorum me vrgebit. Credam, si non meis dictis, alienis factis. Sequare. Exemplum alienum sit pro sententia propria. Surdum manu, & scripto alloquimur. Si rationem meam non satis audio, respiciam aliena facta. Credam non leuen, quæ non leues concusserit viros. Istudne verissimum? Diuitiæ, & omnia bona temporis famulanta nocent amanti: nec ipsis satis pensatur boni sui contemptus. Non te cedit ista veritas? Credes fortior es, quam putes: fac, quod vides facere videntes illamaut, si non imiteris, æmulare. Ecce Cratetem impulit ad rerum suarum naufragium: dein corolla redimitus acclamauit libertatem sui animi, cum iam se negaret mancipium auri, mali sanè heri, iæterici & pallentis. En Serapioneum nudauit. En Filius Dei non habuit, ubi caput reclinaret. Quid fidem meretur, nisi ista probata sententia? Superfluunt probationi testes: dedi tres; darem tercentos. Non tantum exempla æmulationi, erigendisque animis serviantur: imagine enim virtutis irritamur; & quædam tacita superbia, & fortasse, si aliqua est, alutari, virtutem, quam videmus, aut inuidemus, aut presumimus. Sed rationi Philosophiæ opem ferant. Credimus, nō sine magna ratione, magna

&amp;

& ardua cepta & vieta. Fidem quoque tuam sequere in his, quæ aliquando fecisti rationis furore: postea, cum languet apprehensio, mento præteriti impetus, qui te vicit: nunc conatu voluntatis compensa lentorem iudicij. Dicas: Istud aliquando feci, aliquando sensi. Ita est. Cur non modò faciam idem? In fide antiqui decreti operabor, ut bonus sim, nec rationem expectabo.

### Alia præcepta contra opinionem.

#### P R A E C E P T U M I.

##### Premeditari mala.

**A**D cognitionis quoque spectat usum aliud *Cap. 41.* malorum pharmacum in ipsa valeridine sumendum. Gratiora sunt medicamenta, quæ præuertunt morbum, quam quæ leniunt. Nemo in conflixi ipso expectat armari: veniat iam miles in aciem cum lorica. Ante ieiūs fortunæ præmuniendi sumus. Nec inducias otio Dux corrumpit: ita fortunæ inducisi aduersus ipsam utamur. In ipsa securitate periclitemur, quantum in pericula possimus.

*Quamobrem omnis, cum secunda res sunt ma-*  
*xime,*

Meditari

Meditari secum oportet, quo pæclo aduersam ornum ferant,  
Pericla, damna, exilia: peregrinans semper cogit,  
Aut filij peccatum, aut uxoris mortem, aut morbum filia:  
Communia esse haec: fieri posse: ut ne quid animo sit nouum:  
Quidquid præter spem tueri, omne id deputare esse in lucro.

Prudentia nos aduersis fortunam præstruit. Aegræ, dum percillit, sapimus. Quod prius fugit subitam fortunam, conilium est. Turbat repentinum vulnus; occupat improbus dolor; relinquit sensus non prius mollitus præfusione. Itaque ad utramque fortune manum adornemur, & cuique operi præmitamus exploratores cogitatus, quales exitus eueniunt; quales eventus obueniant; quales interueniant casus. Eosdem tibi potius expecta, quam timeas. Regularis est fortunæ instabilitas: neminem excipit ingenio suo. Si inquieta omnia, labantia, molestaque videbitis; compendio penitentia ne ordiaris, nisi necessarium opus sit: inaequalis pacio erit certi angoris, anicipitis exitus. Fatuum est, confidientia perfida fortunæ numerata molestia emere spem: vicinum huic puta, cum periculum est certius exitu. Amentis est, sine causa, sponte, aut gratis periclitari. Hoc erat ex his, quorum Caro dicebat penituisse, si iter, quod pedibus posset, mari confecisset. Secura via vadendum est,

est, & secura inuadenda. Nec inutile differim fortuita alicuius hospitate expiatum. Quod si opus necessarium sit; & satis ad hoc, si honestum; nulla enim maior magnæ indolis necessitas, quam virtutis; tunc non est despondendus animus, alacriter inuadendum est; neque caco impetu. Non, οὐ τραπέζῃ. Itud Biantis & cogitandum, & faciendum est. Leanza fertur, cum catulos defendit, oculorum aciem defigere, ne expuecat venabula. Generosior est virtutis mos: erigit, tergitique frontem, & patentia discrimina fereno, securiorque intuitu lustrat, occurrat. Extra ius fortunæ est: nihil fortuitum videt: omnia expectat. Hac sapientis tessera, præmeditari cuncta. Nihil, iuxta Antisthenem, nouum, aut subitum putat: iuxta Democritum, nullum euentum miratur.

Duo sunt præuisi laboris commoda; prouidentiæ, unum; tolerantiae, alterum: deuntant plures, placantur cæteri. Thaletem præuisio diuauit libertatis. Non minus quaestuosa præuisio sterilitatis fortunæ, præmeditatioque malorum fortuit sapientem. Neque minus est ad ostentationem Philosophiæ, quam Milesij prouidentia. Iaculis perfectis corpus furamur: subducit præuisio animum malis: scit illudere, dum eludit. Quid? Fugare labores, aut fugere non possimus? Cognitio illos mitigat. Quid est, quod senio pereant? quod antiqua mala manuficiant, tollantur veruitate, medicante tempore? Anne vis est in die? Est in cogitatione, & diuturna familia

militariitate. Quemadmodum nimia conuersatio minuit reuidentiam : ita malorum familiaritas eorumdem timores extenuerunt. Vtus pro ratione est. Dies medetur malis; ita & meditatio: atque utraque callus obducitur morori. Quædam enim consuetudo laborum , cogitatio est: iam tractantur, dum putantur. Dolorem, quem alij diu sustinendo, sapiens diu meditando lenit: alienorum malorum experientiam habet. Quid: quid factum est, non solum ait, Sciebam: sed, Tuli:

*Non vila laborum,*

*O virgo, non ami facies; inopinatae siorgit.*

*Omnia præcepi, atque animo mecum ante peregi.*

Maiora videntur subita: negant enim spatiū considerandi, quantula sint. Indulget dolori pœnitentia inertis; quasi præcauerit potuisse, si præuisa forent: auget enim ægritudinem culpam. Subite mutations sedunt nostra corpora: ita animos fauiant. Vicissitudines anni subeunt paulatim: non saltu ab hyeme in aestatem itur; intercedit ver; ne repentinus ardor quasit valedudinem. Meditatio præparat mentes ad malorum æstus; quemadmodum verus tempor artus. Quis is, qui omnia humana prouidit, non putat iniuriam propriam, conditionem communem: tolerabilia credit, quæ videt multos ferre, omnes posse.

Cap. 43.

Nunc leue erit, quæsiunculam Simplicij soluere, cur præuidenda sint mala. Hoc potius videtur, ad longæ uitatem doloris, vitam produce-

re

re ægritudinis: diutius dolebimus, quam opus sit; scilicet, antequam dolenda sint, & cum sunt. Quod necessarium est pati, non est patientium, nisi quādū necesse sit; nempe, minus quod possimus, ne prouidentia nostrā miseri fierimus. Adiice & Epicurum reuocantem mentem à malis: putabat futuros omnes in ægritudine, qui se putent in malis, siue sint expectata, siue inueterata; inutilēmque meditationem futuri mali, forsitan non futuri. Si futurum, odiosum satis suo tempore esse; nec opus est sempiternum fieri cogitatione nostra: si non futurum, frustra sponte dolor suscipitur. Cur sine induciis angendum, nunc mala tolerando, nunc cogitando? Verū, aliud, opinor, est, cogitare mala; aliud, præcogitare, quæ possim mala cogitare: immo hoc ipso præcogitanda censeo, ne cogitentur; id est, ne opinio nos fallat mala putando. Iniquam rerum æstimationem non excuso: siue in ipsis malis, siue ante ipsa, noxia est. Maxime autem iuvat præmeditatio infortunij, ne tale putemus; id est, ne sit. Præterea, est sius aliquando vtus præuisi damni, adhuc quando opinione mali fallimur, vt extenuetur, vt leuiter fauierit, vt fortasse effigiatur. At, si nulla melior spes sit, nec tollendi damni, nec extenuandi doloris; tunc neque Cypriano probo, neque Epicureos damno: nihil enim inutilibus, & infrugiferis animis proficien viua mala, nisi maturate formidine dolorem. In viuierum autem uictoria fortuna præsentia, aut præterita, quæ nondum obducta cute sunt, iuuat